Resp II. Verus et proprius sensus Regulae secundae est sequens: *Quandocunque actiones vel verba ita constituta sunt, ut non appareat, sed vere dubium maneat, utrum animo, seu intentione bona vel mala prodierint, ea in bonam partem interpretari, at animo seu intentione bona potius, quam mala contingisse censere debemus*: ob rationes et jura supra n. 2 jam allegata.

4 SI RISPONDE II. Il vero e proprio senso della Regula II è il seguente: *ogni qual volta le azioni o le parole siano conformate in modo tale che non appaia, ma sia invece dubbio, se siano state poste in essere con intenzione o animo buono o cattivo, debbono essere interpretate favorevolmente e pertanto debbono essere ritenute compiute più con intenzione o animo buono che cattivo per i motivi e i fondamenti giuridici sopra al numero 2 già allegati.*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 358

⁷ *Digesto*

⁸ P. FARINACCI, *Praxis et theoricarum criminalis, partis primae tomus primus* (Venetiis 1609, pag. 106v)

⁹ J. MENOCHIUS, *De praesumptpionibus, coniecturis, signis et indicis commentaria, tomus primus* (Venetiis 1617, pag. 10)

¹⁰ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 7

Nec obstat, contingere posse, quod ille, qui in meliorem partem interpretatur, frequentius fallatur; Respondetur enim, melius esse, quod quis fallatur habens bonam opinionem de homine malo, quam quod rarius fallatur habens malam opinionem de homine bono: quia ex hoc fit proximo injuria, non autem de primo, ut bene advertit S. Thom. I. c. art. 4.

Hinc etiam arg. can. alligant can. 26. q. 7 melius est, de misericordia argui, quam de crudelitate; nam ut habet S. Chrysost. citato can. relatus: *nonne melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem?*

Et si objiciatur, can. Est injusta 33. can. 23. q. 4 praecipi, ut servetur rigor, ibi: *Est injusta misericordia etc. facilitas enim veniae incentivum tribuit delinquendi.* Resp. hic esse sermonem de discreto misericordia mixto rigore, qui nullatenus severitas vel crudelitas a S. Chrysostomo relata, sed debitus, utilis et necessarius justus zelus est, et dici debet, quem si non adhibent Rectores, ipsi quoque censentur rei delictorum a sudditis commissorum, arg. can. 1. 2. et 3. dist. 86. ibi can. 1. *Inferiorum culpa ordinum vel ad nullos magis referendae sunt, quam ad desides, negligentesque Rectores, qui multam saepe nutrium pestilentiam dum austeriore (alibi legitur necessariam) dissimulant adhibere medicinam; quia ubi delicta manent impunita, liberius ed frequentius*

5 Non si impedisce che possa accadere che colui che interpreta in modo favorevole molto frequentemente si sbaglia. Infatti si risponde che è meglio che ci si sbagli avendo una buona opinione di un uomo cattivo, piuttostochè anche solo raramente ci si sbaglia avendo una cattiva opinione di un uomo buono dal momento che in tale ultimo caso si commetterebbe un'ingiuria verso il prossimo, non invece nel primo caso, come bene ci avverte San Tommaso (II.II, q. 60, art. 4¹¹).

6 COSÌ ANCORA. Can. *Alligant* (C.26 q.7 c.12¹²), è meglio trarre argomento dalla misericordia più che non dalla crudeltà, così come si trova in San Giovanni Crisostomo nel luogo riferito *non è forse meglio dover rendere conto della propria misericordia che non della propria crudeltà?*

7 E se si contesta che il can. *Est injusta* (C.23 q.4 c.33¹³) impone che si osservi il rigore laddove sta scritto: *E' ingiusta la misericordia e la "faciloneria" nel perdonare; infatti forniscono incentivo al delinquere.* Si RISPONDE. Qui si sta parlando del rigore distinto dalla misericordia che in nessun modo dal Crisostomo si presenta come severità o crudeltà ma come zelo dovuto, utile, necessario e giusto; e si deve dire che se i responsabili non lo praticano, essi stessi debbono essere considerati come responsabili dei delitti commessi dai loro subordinati, can. *Inferiorum* (D.86 c.1¹⁴), can. *Odio* (D.86 c.2¹⁵), can. *Facientis* (D.86 c.3¹⁶). *Le colpe dei ceti inferiori a null'altro devono essere attribuite se non a superiori inoperosi e negligenti, i quali spesso incrementano una grande pestilenza mentre dissimulano di utilizzare una medicina ancor*

¹¹ *Summa Theologiae*

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 1044

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 915

¹⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 298

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 298

¹⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 298

peccatur, ac locum habet citatus textus can. est injusta, quod *facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi*: et contra verum manet illud ubi rigor, ibi vigor. arg. cit. can. 3. dist. 86. Addit Glossa in cit. can. alligant. v. melius can. est injusta de servando rigore intelligendum esse; quando alias nulla est spes emendationis, vel correctionis; item de insolentibus et tumidis arg. cit. can. 2. dist. 86. ibi: *corripiantur tumidi, tolerantur infirmi: et quod in peccatis severius castigari necesse est, non saevientis plectatur animo, sed medentis*.

Porro Regula nostra, et sensus ejusdem alterius declaratur, et firmatur ex aliis concordantibus Juris Principiis ac Regulis, simulque ostenditur, universaliter verum esse, quod Regulae Rubrica dicit: *Dubiam in meliorem partem interpretari debemus*. Sic enim 1. si quis gratiosum rescriptum obtinet cum clausola: *Si idoneus est*, et dubium apparet, an idoneus sit, non tenetur se idoneo probare, sed talis benigniore interpretatione praesum debet textu claro c. fin. de Praesumpt.

2. Actus, qui potest denotare delictum et non delictum, ut carens delictum interpretari debet l. 51. ff. pro socio l. 4. §